
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558  35Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 009/2018
Objeto: Contratação de recarga de extintores de incêndio, com 
substituição de peças (mangueiras, manômetros, difusores, 
esguichos e gatilhos).
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/02/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/
HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça, na Área Técnico-Administrativa, 
com delegação de PGJ

Protocolo: 278672

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2017-MP/PA
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação 
de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza 
e equipamentos em imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, nos município de Santarém
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 104/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 048/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria nº. 
6236/2017-MP/PGJ, de 22/09/2017, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
 CNPJ 03.211.977/0001-46- ETAPA - SERVICOS GERAIS 
LTDA - EPP
Item 0..Valor global anual ...... R$ 234.358,32 / valor global 24 
meses...R$ 468.716,64
Item 02...Valor global anual ...... R$ 749,28 / valor global 24 
meses...R$ 139.498,56
Valor Global Anual do certame R$ 304.107,60
Valor Global Bienal do certame R$ 608.215,20
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 08 de Fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora Geral de Justiça na Área Técnico-Administrativa,
com delegação de PGJ.

Protocolo: 278619
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 119/2016-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 1.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Data de Assinatura: 08/02/2018.
Justif cativa: Retifi cação do preâmbulo do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 119/2016-MP/PA;
Inclusão, na cláusula quinta do Contrato nº 119/2016-MP/PA, da 
numeração do CNPJ da fi lial da Empresa STOQUE TECNOLÓGICAS 
LTDA;
 Alteração dos dados bancários dispostos na Cláusula Quinta do 
Contrato nº 119/2016-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Subprocuradora-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, 
com delegação de PGJ.

Protocolo: 278756

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 016/2014-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 4.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Data de Assinatura: 08/02/2018.
Justifi cativa:  Retifi cação da data de início da prorrogação da 
vigência, constante na Cláusula Segunda do 8º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 016/2014-MP/PA.
Onde se lê: “Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
original por mais 03 (três) meses, a contar de 26.02.2018, nos 
termos do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93”.
Leia-se: “Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original 
por mais 03 (três) meses, a contar de 27.02.2018, nos termos 
do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93”.
Ordenadora Responsável: Dra Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Subprocuradora-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, 
com delegação de PGJ.

Protocolo: 278597
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 017/2014-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 4.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Data de Assinatura: 08/02/2018.
Justifi cativa: Retifi cação da data de início da prorrogação da 
vigência, constante na Cláusula Segunda do 8º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 017/2014-MP/PA.
Onde se lê: “Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
original por mais 03 (três) meses, a contar de 26.02.2018, nos 
termos do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93”.
Leia-se: “Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original 
por mais 03 (três) meses, a contar de 27.02.2018, nos termos 
do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93”.
Ordenadora Responsável: Dra Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Subprocuradora-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, 
com delegação de PGJ.

Protocolo: 278594

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 037/2014-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 3.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa P & P 
TURISMO LTDA.
Data de Assinatura: 08/02/2018.
Justifi cativa:  Inclusão de funcional programática na cláusula 
sétima do Contrato nº 037/2014-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Subprocuradora-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, 
com delegação de PGJ.

Protocolo: 278601

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
 A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO que encontra-se a disposição na Promotoria 
Agrária de Castanhal, situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, 
Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.
Portaria nº 02/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ESTADO DO PARÁ
Assunto: visando apurar supostas irregularidades e violações 
a direitos territoriais de povos e comunidades tradicionais de 
defi nirem suas próprias regras para consulta prévia, bem como 
em razão da ausência de representantes de povos e comunidades 
tradicionais no Grupo de Estudos de Consultas Prévias, Livre e 
Informadas instituído pelo Decreto Estadual nº 1969/2018.

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de 
Justiça

Protocolo: 278660

EXTRATO DE PORTARIA N° 005/2018/MP/4ªPJA
O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a expedição 
da PORTARIA N° 005/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-
Geral do MPPA e Centro de Apoio Operacional Constitucional que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 
68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: Instaurar Inquérito Civil para apuração de possível 
nepotismo no âmbito da administração pública municipal, 
envolvendo os servidores Valdeciria Barreto Alves, Maria da 
Conceição Barreto Alves, Manoel de Jesus Pereira Ferreira e 
Lourdilena Pereira Pinheiro.
Abaetetuba/PA, 30/01/2017

Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça
Protocolo: 278925

PROCEDIMENTO Nº 299/2010-MP/PJTFEIS                   SIMP 000465-110/2014

PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE LAR FELIZ

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO-CALENDÁRIO 2009

 ATO Nº 019/2016 - PJTFEIS
ATO DE DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES 
E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no 
artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, 
§ 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e art. 3º do 
Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, DESAPROVA as contas 
apresentadas pela ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE LAR FELIZ, 
referentes ao exercício fi nanceiro de 2009, quanto aos aspectos 
contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.

Belém, 08 de agosto de 2016.
 
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial

Protocolo: 278879

EXTRATO DA PORTARIA N° 068/2017/MP/12ªPJMAB
 A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000023-
960/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – 
PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
 Portaria n° 068/2017/MP/12ªPJMAB.
 Interessados: COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E DEFESA 
DO CONSUMIDOR – ALEPA E RAFAEL SALDANHA DE CAMARGOS.
 Assunto: Acompanhar comunicação de ilegalidade na concessão 
de título de propriedade da Fazenda Santa Tereza, localizada no 
Município de Marabá/PA, expedido em favor de Rafael Saldanha 
de Camargos.

JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 278602

EXTRATO DA PORTARIA N° 071/2017/MP/12ªPJMAB
 A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000024-
960/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 


